
10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/7

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - para Registro de Preço

EDITAL: 84/2016    PROCESSO: 1509-09.00/16-0
 

Em 13/10/2016, às 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados por instrumento legal, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços de mangueiras para combate a incêndio, conforme especificações constantes deste Edital
e seus Anexos.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 27/10/2016 10:13 LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL
 

LOTE: 1 - Mangueiras para combate a incêndio
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 27/10/2016 a autoridade competente, ROBERVAL DA SILVEIRA
MARQUES, homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 1509-09.00/16-0, Edital 84/2016.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para COMBATE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, CNPJ/CPF 21.351.371/0001-98, por R$ 202,95 (valor
Unitário do lote) em 13/10/2016 17:22 por MARLY DE BARROS MONTEIRO.

 

Fornecedor Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de
Valor

Aceite de
Proposta

COMBATE
EQUIPAMENTOS EIRELI -
EPP

R$ 202,95 R$ 8.118,00 13/10/2016
14:17:33

13/10/2016
14:32

13/10/2016
14:49

 

Código Item Nome Quantidade Valor unitário (R$)

922270 Mangueiras para combate a incêndio 40 un 202,95

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 23/09/2016 08:30 Fim do recebimento de propostas: 11/10/2016 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 922270 - Mangueiras para combate a incêndio

Descrição complementar: MANGUEIRA DE INCÊNDIO DE 1 ½ POLEGADAS, COM LANCE DE 15 METROS, TIPO 2. AS MANGUEIRAS
DEVEM SER IDENTIFICADAS NAS DUAS PONTAS COM OS SEGUINTES DADOS: NOME OU MARCA DO FABRICANTE; NÚMERO DA NORMA;
TIPO DE MANGUEIRA; MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO. DEVERÃO TAMBÉM TER MARCA DE IDENTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE COM ABNT.

Quantidade: 40     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/7

"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF
Valor
Unitário
(R$)

Data /
Hora ME/EPP Situação da Proposta

SANEX COM E SERVS
LTDA

04.341.779/0001-
60 200,00 10/10/2016

16:57:02 Sim

DESCLASSIFICADO em 13/10/2016 13:57:09: Em
diligência da área técnica, junto aos sites do INMETRO e da
ABNT, não foi encontrado certificado de conformidade para
a marca proposta, conforme exigido no Termo de
Referência, portanto a proposta resta desclassificada com
base no dispositivo 8.2 do Edital.

Item 1: Mangueiras para combate a incêndio
Marca: POLIPEC Modelo: TIPO II

MARVAL ACESS
INDUSTRIAIS LTDA

90.336.843/0001-
56 270,00 05/10/2016

15:45:31 Sim

DESCLASSIFICADO em 13/10/2016 13:56:00: Em
diligência da área técnica, junto aos sites do INMETRO e da
ABNT, não foi encontrado certificado de conformidade para
a marca proposta, conforme exigido no Termo de
Referência, portanto a proposta resta desclassificada com
base no dispositivo 8.2 do Edital.

Item 1: Mangueiras para combate a incêndio
Marca: POLI Modelo: Não informado

MULTSTOCK LTDA 26.314.690/0001-
47 300,00 10/10/2016

17:34:25 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Mangueiras para combate a incêndio
Marca: METALCASTY Modelo: FLEXCASTY

GDC DA SILVA COSTA
EIRELI

09.721.729/0001-
21 300,00 10/10/2016

17:53:57 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Mangueiras para combate a incêndio
Marca: CM COUTO Modelo: TIPO 2 15m

RR FERNANDES
COMÉRCIO DE
CONEXÕES E
ACESSÓRIOS
INDUSTRIAIS LTDA -
EPP

18.066.736/0001-
28 300,00 11/10/2016

09:15:13 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Mangueiras para combate a incêndio
Marca: COUTOFLEX Modelo: MANGUEIRA TIPO 2 DE 15 METROS DE 1 1/2&#034;

G P A
GERENCIAMENTO E
PROJETOS LTDA

11.175.931/0001-
47 600,00 11/10/2016

08:13:14 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Mangueiras para combate a incêndio
Marca: CMCOUTO Modelo: CMCOUTO

FERREIRA ALVES
EXTINTORES LTDA

13.602.124/0001-
99 700,00 28/09/2016

17:13:53 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Mangueiras para combate a incêndio
Marca: metalcasty Modelo: flexcasty

EDUCADORA COM DE
MATS LTDA

91.479.360/0001-
73 700,00 10/10/2016

17:08:30 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Mangueiras para combate a incêndio
Marca: Resil/Coutoflex Modelo: MI II

COMBATE
EQUIPAMENTOS EIRELI
- EPP

21.351.371/0001-
98 875,00 26/09/2016

10:53:46 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Mangueiras para combate a incêndio
Marca: C.M. COUTO Modelo: Superflex Tipo 2 1 1/2&#034;

Pregões Renascer
LTDA-ME

22.063.081/0001-
01 900,00 11/10/2016

09:24:15 Sim

DESCLASSIFICADO em 13/10/2016 13:56:36: Em
diligência da área técnica, junto aos sites do INMETRO e da
ABNT, não foi encontrado certificado de conformidade para
a marca proposta, conforme exigido no Termo de
Referência, portanto a proposta resta desclassificada com
base no dispositivo 8.2 do Edital.

Item 1: Mangueiras para combate a incêndio
Marca: gr Modelo: gr

MULTIFASE COML
TECN LTDA

03.780.326/0001-
77 1.000,00 11/10/2016

08:25:20 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Mangueiras para combate a incêndio
Marca: CMCOUTO Modelo: SUPERFLEX - TIPO 2

Dueto Comercio de
Maquinas e
Equipamentos Ltda

17.250.748/0001-
45 1.000,00 11/10/2016

08:29:06 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Mangueiras para combate a incêndio
Marca: cmcouto Modelo: 1 1/2 x 15m

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/7

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

200,00 * SANEX COM E
SERVS LTDA

10/10/2016
16:57

DESCLASSIFICADO em 13/10/2016
13:57:09: Em diligência da área técnica,
junto aos sites do INMETRO e da ABNT, não
foi encontrado certificado de conformidade
para a marca proposta, conforme exigido no
Termo de Referência, portanto a proposta
resta desclassificada com base no
dispositivo 8.2 do Edital.

202,95
COMBATE
EQUIPAMENTOS
EIRELI - EPP

13/10/2016
14:17

13/10/2016
14:32

13/10/2016
14:49 CLASSIFICADO

205,00 GDC DA SILVA
COSTA EIRELI

13/10/2016
14:12 CLASSIFICADO

210,00

Dueto Comercio
de Maquinas e
Equipamentos
Ltda

13/10/2016
14:11 CLASSIFICADO

215,00 GDC DA SILVA
COSTA EIRELI

13/10/2016
14:11 CLASSIFICADO

220,00

Dueto Comercio
de Maquinas e
Equipamentos
Ltda

13/10/2016
14:10 CLASSIFICADO

230,00 GDC DA SILVA
COSTA EIRELI

13/10/2016
14:10 CLASSIFICADO

240,00

Dueto Comercio
de Maquinas e
Equipamentos
Ltda

13/10/2016
14:09 CLASSIFICADO

246,40
COMBATE
EQUIPAMENTOS
EIRELI - EPP

13/10/2016
14:12 CLASSIFICADO

247,50

RR FERNANDES
COMÉRCIO DE
CONEXÕES E
ACESSÓRIOS
INDUSTRIAIS
LTDA - EPP

13/10/2016
14:09 CLASSIFICADO

250,00 GDC DA SILVA
COSTA EIRELI

13/10/2016
14:09 CLASSIFICADO

270,00 *
MARVAL ACESS
INDUSTRIAIS
LTDA

05/10/2016
15:45

DESCLASSIFICADO em 13/10/2016
13:56:00: Em diligência da área técnica,
junto aos sites do INMETRO e da ABNT, não
foi encontrado certificado de conformidade
para a marca proposta, conforme exigido no
Termo de Referência, portanto a proposta
resta desclassificada com base no
dispositivo 8.2 do Edital.

270,00

Dueto Comercio
de Maquinas e
Equipamentos
Ltda

13/10/2016
14:09 CLASSIFICADO

274,00
FERREIRA ALVES
EXTINTORES
LTDA

13/10/2016
14:12 CLASSIFICADO

275,00

RR FERNANDES
COMÉRCIO DE
CONEXÕES E
ACESSÓRIOS
INDUSTRIAIS
LTDA - EPP

13/10/2016
14:09 CLASSIFICADO

280,00

Dueto Comercio
de Maquinas e
Equipamentos
Ltda

13/10/2016
14:09 CLASSIFICADO

282,00

RR FERNANDES
COMÉRCIO DE
CONEXÕES E
ACESSÓRIOS
INDUSTRIAIS
LTDA - EPP

13/10/2016
14:09 CLASSIFICADO

285,00 GDC DA SILVA
COSTA EIRELI

13/10/2016
14:09 CLASSIFICADO

288,09 RR FERNANDES
COMÉRCIO DE

13/10/2016
14:09

CLASSIFICADO



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/7

CONEXÕES E
ACESSÓRIOS
INDUSTRIAIS
LTDA - EPP

291,00
FERREIRA ALVES
EXTINTORES
LTDA

13/10/2016
14:09 CLASSIFICADO

294,00 GDC DA SILVA
COSTA EIRELI

13/10/2016
14:09 CLASSIFICADO

294,03 MULTIFASE COML
TECN LTDA

13/10/2016
14:07 CLASSIFICADO

297,00

Dueto Comercio
de Maquinas e
Equipamentos
Ltda

13/10/2016
14:05 CLASSIFICADO

300,00 * MULTSTOCK
LTDA

10/10/2016
17:34 CLASSIFICADO

300,00 * GDC DA SILVA
COSTA EIRELI

10/10/2016
17:53 CLASSIFICADO

300,00 *

RR FERNANDES
COMÉRCIO DE
CONEXÕES E
ACESSÓRIOS
INDUSTRIAIS
LTDA - EPP

11/10/2016
09:15 CLASSIFICADO

600,00 *

G P A
GERENCIAMENTO
E PROJETOS
LTDA

11/10/2016
08:13 CLASSIFICADO

700,00 *
FERREIRA ALVES
EXTINTORES
LTDA

28/09/2016
17:13 CLASSIFICADO

700,00 * EDUCADORA COM
DE MATS LTDA

10/10/2016
17:08 CLASSIFICADO

875,00 *
COMBATE
EQUIPAMENTOS
EIRELI - EPP

26/09/2016
10:53 CLASSIFICADO

900,00 * Pregões Renascer
LTDA-ME

11/10/2016
09:24

DESCLASSIFICADO em 13/10/2016
13:56:36: Em diligência da área técnica,
junto aos sites do INMETRO e da ABNT, não
foi encontrado certificado de conformidade
para a marca proposta, conforme exigido no
Termo de Referência, portanto a proposta
resta desclassificada com base no
dispositivo 8.2 do Edital.

1.000,00 * MULTIFASE COML
TECN LTDA

11/10/2016
08:25 CLASSIFICADO

1.000,00 *

Dueto Comercio
de Maquinas e
Equipamentos
Ltda

11/10/2016
08:29 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global
(R$)

1º COMBATE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP 21.351.371/0001-
98 8.118,00

2º GDC DA SILVA COSTA EIRELI 09.721.729/0001-
21 8.200,00

3º Dueto Comercio de Maquinas e Equipamentos Ltda 17.250.748/0001-
45 8.400,00

4º RR FERNANDES COMÉRCIO DE CONEXÕES E ACESSÓRIOS INDUSTRIAIS LTDA -
EPP

18.066.736/0001-
28 9.900,00

5º FERREIRA ALVES EXTINTORES LTDA 13.602.124/0001-
99 10.960,00

6º MULTIFASE COML TECN LTDA 03.780.326/0001-
77 11.761,20

7º MULTSTOCK LTDA 26.314.690/0001-
47 12.000,00

8º G P A GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA 11.175.931/0001-
47 24.000,00

9º EDUCADORA COM DE MATS LTDA 91.479.360/0001-
73 28.000,00

 



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/7

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 11/10/2016 10:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 13/10/2016 14:29:00 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

13/10/2016 14:32:48 13/10/2016 14:48:43

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

13/10/2016 14:49 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

13/10/2016 14:49 13/10/2016 16:49 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

13/10/2016 16:51 MARLY DE BARROS MONTEIRO Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 13/10/2016 16:51 Fechamento: 13/10/2016 17:22

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Unitário, R$)

Valor Ofertado
(Unitário, R$)

Negociação 13/10/2016
14:29

13/10/2016
14:32

COMBATE EQUIPAMENTOS
EIRELI - EPP 202,95 Não ofertou

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 11/10/2016
10:01:53

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Desclassificação de
proposta

13/10/2016
13:56:00

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Desclassificação de
proposta

13/10/2016
13:56:36

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Desclassificação de
proposta

13/10/2016
13:57:09

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Início/reinício da disputa 13/10/2016
14:03:38

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Início do tempo
randômico

13/10/2016
14:13:40

Encerramento automatico 13/10/2016
14:29:00

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

13/10/2016
14:29:44

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Aberta negociação com o melhor classificado COMBATE EQUIPAMENTOS EIRELI -
EPP - 21.351.371/0001-98.

Encerramento rodada de
negociação

13/10/2016
14:32:32

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Encerrada negociação com o melhor classificado COMBATE EQUIPAMENTOS EIRELI
- EPP - 21.351.371/0001-98.

Aceite de valor 13/10/2016
14:32:41

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Foi aceito o valor de R$ 202,95 para o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, COMBATE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP -
21.351.371/0001-98.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de
proposta

13/10/2016
14:32:48

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 13/10/2016 15:02. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para
enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Encerramento manual de 13/10/2016 MARLY DE O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado manualmente.



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/7

prazo para documentação
de proposta

14:48:43 BARROS
MONTEIRO

Motivo: A licitante enviou a proposta final reajustada dentro do prazo estipulado
pela pregoeira.

Aceite de proposta 13/10/2016
14:49:02

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Foi aceita a proposta no valor de R$ 202,95 para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

13/10/2016
14:49:29

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Habilitação 13/10/2016
16:51:40

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Empresa COMBATE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP habilitada no lote.

Início do tempo de
intenção de recursos

13/10/2016
16:51:40

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Empresa COMBATE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP habilitada no lote.

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

13/10/2016
17:22:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

13/10/2016
17:22:00

Adjudicação 13/10/2016
17:22:46

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Lote adjudicado para o Fornecedor COMBATE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP

Homologação 27/10/2016
10:13:07

ROBERVAL
DA
SILVEIRA
MARQUES

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

13/10/2016
13:57

Está sendo permitida a participação do for6 na disputa mesmo constando uma pendência em seu
nome no CADIN/RS. Caso venha a ser o vencedor, deverá regularizar a situação para que o objeto lhe
seja adjudicado.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

13/10/2016
14:03 Boa tarde!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

13/10/2016
14:03 Aguardo seus melhores preços!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

13/10/2016
14:04 Boa disputa a todos!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

13/10/2016
14:14 Apresentem seus melhores preços, o tempo randômico poderá se encerrar a qualquer momento!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

13/10/2016
14:29 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

13/10/2016
14:30 NEGOCIAÇÃO: Qual seu melhor preço?

Joao Miguel
Monteiro Ferreira 
COMBATE
EQUIPAMENTOS
EIRELI - EPP

13/10/2016
14:31 NEGOCIAÇÃO: Boa Tarde, este é o nosso melhor preço.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

13/10/2016
14:31 NEGOCIAÇÃO: É seu último preço?

Joao Miguel
Monteiro Ferreira 
COMBATE
EQUIPAMENTOS
EIRELI - EPP

13/10/2016
14:32 NEGOCIAÇÃO: sim.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

13/10/2016
14:32

NEGOCIAÇÃO: Abrirei o prazo de 30min para que a proposta final reajustada seja inserida no campo
Julgamento da proposta.

MARLY DE
BARROS

13/10/2016
14:49

Abrirei o prazo para habilitação. Os documentos de habilitação deverão ser anexados no respectivo
campo.



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/7

BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

14:49 campo.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

13/10/2016
16:51

Os documentos de habilitação foram incluídos no respectivo campo dentro do prazo estipulado e
atendem ao instrumento convocatório, razão pela qual estou habilitando à empresa.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

13/10/2016
17:22 Agradeço a participação de todos e até o próximo certame.

 

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o
prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
MARLY DE BARROS MONTEIRO
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 10/07/2017 15:31 -----------


